πᾶσα θεία βασιλική] Ἀνάγγωσθι βιβ. α'. τοῦ κώ-
δικος τιτ. ιδ'. διατ. α'. θ'. α. ιβ'. ήγουν βιβ. β'. τιτ. ζ'.
κεφ. ε'. ιδ'. ιε'. [Sch. p. III. 480.]

τοὺς χρυσοὺς πόλεως εἰληρότας] Θεοδώρου. Ἔαν
κτήσομεν πολιτικὸν εἰλωταὶ^{νν}) χρημάτα, ἐφ' ὧ συντελεῖσθαι
ἐπ' αὐτῶν ἐκάστον ἔτοντος τῇ πόλει, χρηγείσθω τὸ δόξαν,
ἔως οὖ μένει τὸ χρυσόν παρ' τῷ λαβόντι αὐτό, καὶ ὑπερ-
βαίνῃ τὸ διπλοῦν ἡ τοῦ τόκου κατὰ μέρος καταβολῆ^τ οὐ γα-
ρ ἐπὶ τούτον χρατοῦντι οὐ προλεχθεῖναι διατάξεις, ἐπειδὴ κυ-
ρώσις τόκος οὐν ἔστι. μέμνησο τῆς ρέ. νεαρᾶς καὶ τῆς α^κ.
διατ. τοῦ λβ'. τιτ. τοῦ δ'. βιβ. τοῦ καθικοῦ. καὶ ἀνάγνωσθι
βιβ. α'. τιτ. λθ'. διατ. α'. [Sch. p. III. 480.]

bus solatae in duplum computantur, etiamsi non semel
omnes solatae fuerint. Haec constitutio ostendit,
usuras per partes solatas duplum debiti non excedere.
Verum excipitur id, quod positum est in Novella 160.
de usuris pecuniae ad civitatem pertinentis.

1) usurae per partes] Theodori. Usurae per
partes solatae in duplum computantur, licet non semel
omnes solatae fuerint. Lege lib. 4. Codicis, tit. 32.
const. 27. Memineris et Novellae 138.

Utputa, negotiatori quis centum mutua dedit, et
usuras besses stipulatus est. Debitor transactis annis
tredecim dedit usurarum nomine CIV. Cum autem pec-
uniam debitam exsolvere non posset, creditor usuras
ab eo dependi sibi desiderabat. Ei autem debitor ob-
iiciebat, se usuras amplius praestare non debere, quod
supra duplum usuras accipere lex non permetteret, sed
usuras in duplum imputari iubeat. Dicit igitur consti-
tutio, iustum esse desiderium debitoris: nam si ad-
misserimus, ut usurae in posterum peti possint, creditor
supra duplum a debitore debitum exigat: iam enim
nummos centum accepit, et centum ei sortis nomine
debentur, ac si usuras amplius petet, duplum petet. Ita-
que si debitor in annos XXVI. sortem apud se habeat,
et usuras solverit, liberabitur tam sortis, quam usur-
rum petitione. Iam enim debitum in duplum dedit.
Hanc autem interpretationem recte se habere, quaere
commentarium 75. Romani de debito monasterii in du-
plum redacto, et de fructibus a creditore perceptis ex
praediis monasterii.

LXXIX. Omnis sacra Principis interpretatio¹⁾
vim legis habet. Sancimus, ut qui pecuniam civitatis
acceperint²⁾ sub lege praestanda pro ea civitati pen-
sionis, inferre cogantur, quamdiu pecuniam habeant,
pensionem pro ea quotannis promissam, neque omnino
sacra constitutione nostra contra illud utantur. Illam
enim de creditoribus conscripsimus, deque casibus qui
nominatim in ea continentur. Praesens vero species
illam non tangit, siquidem haec magis redditui an-
nuo, quam usurarum praestationi similis est. Nos
vero civitatum perinde curam gerere oportet, ac
rerum fiscalium. Quodsi quis post praesentem for-
mam nostram aliter ea, quae a nobis sancta sunt,
acceperit, et civitatem data pecunia defraudare voluerit, et quantum pro toto tempore debet, exsolvet
civitati, et duplum praestabit, ut malignae interpre-
tationis iustam poenam subeat, quod cum bonum ci-
vem se exhibere posset, tam improbus est, ut patriam,
quae illum ferat, iniuria afficiat.